1

UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ   Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số: 131/KH-SYT

Đồng Tháp, ngày 15 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức đấu thầu mua sắm thuốc giai đoạn 2023-2025 lần 2

Căn cứ Luật đấu thầu ngày 26 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 6 năm 2014 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật đấu thầu về lựa chọn

nhà thầu;

Căn cứ Thông tư số 15/2019/TT-BYT ngày 11 tháng 7 năm 2019 của Bộ

Y tế quy định việc đấu thầu thuốc tại cơ sở y tế công lập;

Căn cứ Thông tư số 06/2023/TT-BYT ngày 12 tháng 3 năm 2023 của Bộ

Y tế sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 15/2019/TT-BYT ngày 11

tháng 7 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định việc đấu thầu thuốc tại các

cơ sở y tế công lập;

Căn cứ Thông tư số 15/2020/TT-BYT ngày 10/8/2020 của Bộ Y tế Ban

hành danh mục thuốc đấu thầu, danh mục thuốc đấu thầu tập trung, danh mục

thuốc được áp dụng hình thức đàm phán giá;

Căn cứ Thông tư số 03/2019/TT-BYT ngày 28 tháng 3 năm 2019 của Bộ

Y tế ban hành Danh mục thuốc sản xuất trong nước đáp ứng yêu cầu về điều trị,

giá thuốc và khả năng cung cấp;

Căn cứ Thông tư số 15/2022/TT-BYT ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Bộ

Y tế về việc sửa đổi bổ sung một số điều và phụ lục tại Thông tư số 03/2019/TT-

BYT ngày 28 tháng 3 năm 2019 của Bộ Y tế ban hành danh mục thuốc sản xuất

trong nước đáp ứng yêu cầu về điều trị, giá thuốc và khả năng cung cấp và

Thông tư số 15/2020/TT-BYT ngày 10/8/2020 của Bộ Y tế Ban hành danh mục

thuốc đấu thầu, danh mục thuốc đấu thầu tập trung, danh mục thuốc được áp

dụng hình thức đàm phán giá;

 Sở Y tế xây dựng kế hoạch tổ chức đấu thầu mua thuốc tập trung áp dụng

cho tất cả các cơ sở y tế giai đoạn 2023-2025 lần 2 như sau:

I. Mục tiêu

Thực hiện công tác đấu thầu mua sắm thuốc theo đúng quy định hiện

hành, đảm bảo cung ứng kịp thời, đủ thuốc có chất lượng, giá hợp lý phục vụ

việc khám, điều trị cho người bệnh.

II. Nội dung

2

STT Nội dung thực hiện Thời gian

Đơn vị tham

mưu và thực

hiện

1 Xây dựng kế hoạch (KH)
01/11/2023 đến

26/12/2023

 Rà soát danh mục khung
01/11/2023 đến

07/11/2023
P.NVD

Ban hành văn bản gửi đơn vị góp

ý danh mục khung

Danh mục được chọn: Đơn vị

in và ký tên (Thủ trưởng đơn vị

ký tên từng trang).

08/11/2023 đến

14/11/2023
P.NVD

Ban hành văn bản gửi đơn vị để

xây dựng số lượng kế hoạch

15/11/2023 đến

17/11/2023

P.NVD; các đơn

vị

Ban hành Quyết định thành lập

Tổ chuyên gia và Tổ thẩm định

15/11/2023 đến

22/12/2023

P.TCCB,

P.KHTC phối

hợp P.NVD;

Tổng hợp số lượng kế hoạch và

lấy giá các mặt hàng thuốc

- Tính thời gian họp Tổ chuyên

gia, Tổ thẩm định và làm rõ

18/11/2023 đến

26/12/2023

Tổ chuyên gia

và Tổ thẩm định

2

Trình Tổ thẩm định để thẩm định

kế hoạch lựa chọn nhà thầu

(KHLCNT)

26/12/2023 đến

15/01/2024

Tổ chuyên gia

và Tổ thẩm định

3
Trình Giám đốc SYT phê duyệt

KHLCNT

16/01/2024 đến

22/01/2024
Giám đốc SYT

4 Xây dựng HSMT
16/01/2024 đến

22/01/2024
Tổ chuyên gia

5
Trình thẩm định HSMT; Phê duyệt

HSMT

23/01/2024 đến

05/02/2024

Tổ thẩm định;

Chủ đầu tư

6
Đăng tải thông tin trên Hệ thống

mạng đấu thầu Quốc gia

06/02/2024 đến

06/02/2024

P.NVD; Văn

phòng Sở

7 Phát hành HSMT
06/02/2024 đến

19/3/2024

P.NVD; Văn

phòng Sở

8 Nhận hồ sơ thầu

06/02/2024 đến

9h00 ngày

20/3/2024

P.NVD;

P.KHTC

3

STT Nội dung thực hiện Thời gian

Đơn vị tham

mưu và thực

hiện

9 Thời gian đóng thầu
9h30 ngày

20/3/2024

Tổ chuyên gia

và các thành

viên hỗ trợ (nếu

có)

10 Mở thầu
09h30 ngày

20/3/2024
P.NVD

11 Xét thầu phần kỹ thuật
20/3/2024 –

17/4/2024
Tổ chuyên gia

12 Trình thẩm định giai đoạn 1
18/4/2024 đến

03/5/2024
Tổ thẩm định

13
Trình chủ đầu tư  phê duyệt kết

quả xét hồ sơ kỹ thuật

06/5/2024 đến

09/5/2024
Bên mời thầu

14
Thông báo: kết quả xét hồ sơ kỹ

thuật - mở hồ sơ tài chính

10/5/2024 đến

14/5/2024
Tổ chuyên gia

15 Mở hồ sơ tài chính
09h30 ngày

15/5/2024

Tổ chuyên gia,

Chủ đầu tư

16 Xét thầu phần tài chính
15/5/2024 đến

30/5/2024
Tổ chuyên gia

17
Trình chủ đầu tư KQ; Thông báo

Thương thảo hợp đồng

31/5/2024 đến

06/3/2024
Tổ chuyên gia

18 Thương thảo hợp đồng
07/6/2024 đến

10/6/2024
Chủ đầu tư

19
Trình thẩm định kết quả lựa chọn

nhà thầu

11/6/2024 đến

14/6/2024
Tổ chuyên gia,

Tổ thẩm định

20
Trình Chủ đầu tư Phê duyệt kết

quả - thông báo kết quả

17/6/2024

đến20/6/2024

Tổ chuyên gia,

Chủ đầu tư

21 Thỏa thuận khung
21/6/2024 đến

27/6/2024
Chủ đầu tư

22 Ký kết hợp đồng
28/6/2024 đến

04/7/2024
Các cơ sở y tế

III. Tổ chức thực hiện

1. Sở Y tế

4

- Thực hiện các nội dung theo kế hoạch (II).

- Rà soát danh mục thuốc đấu thầu cấp địa phương, mở rộng danh mục và

phối hợp các đơn vị tham mưu trình Giám đốc Sở Y tế phê duyệt KHLCNT mua

thuốc hóa dược, thuốc y học cổ truyền, thuốc dược liệu theo đúng quy định hiện

hành và theo kế hoạch.

- Hoàn chỉnh danh mục và gửi các đơn vị đề xuất số lượng kế hoạch.

- Lấy giá kế hoạch.

- Thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu trình Giám đốc Sở Y tế phê duyệt.

- Thẩm định và phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu.

2. Các cơ sở y tế trong tỉnh

Thực hiện các nội dung theo đúng quy định và đúng thời gian tại kế hoạch

này. Trong đó:

- Góp ý danh mục khung, đề nghị số lượng kế hoạch (xây dựng danh mục

mua sắm đấu thầu thuốc trên cơ sở tổng hợp số lượng đã sử dụng trong năm

2022-2023. Đề xuất số lượng kế hoạch sử dụng cho năm 2023-2025 lần 2).

- Các cơ sở y tế công lập: Cử cán bộ tham gia Tổ chuyên gia và Tổ thẩm

định để tham gia hội đồng thẩm định kế hoạch và kết quả lựa chọn nhà thầu mua

thuốc hóa dược, thuốc y học cổ truyền, thuốc dược liệu (thuốc) tại Sở Y tế khi

nhận được công văn từ Sở Y tế.

* Yêu cầu nhân sự: Phải có chứng chỉ đấu thầu theo quy định hiện hành

và 03 năm kinh nghiệm trong lĩnh vực cung ứng, sử dụng thuốc tại bệnh viện.

- Ký kết hợp đồng với các nhà thầu sau khi có kết quả.

- Thực hiện hợp đồng.

- Báo có kết quả thực hiện.

Lưu ý:

- Số lượng kế hoạch xây dựng phải sát với nhu cầu thực tế, tăng không

quá 30% so với số lượng sử dụng của năm trước. Trong trường hợp cần tăng

hơn quy định cho phép phải giải trình cụ thể, cam kết sử dụng theo hạn mức quy

định tại Thông tư số 15/2019/TT-BYT.

- Cân nhắc tỷ trọng sử dụng đối với thuốc sản xuất trong nước.

3. Cơ quan Bảo hiểm xã hội Tỉnh

- Cử cán bộ đủ điều kiện tham gia tất cả các bước của quá trình lựa chọn

nhà thầu cung ứng thuốc theo quy định tại Thông tư số 15/2019/TT-BYT và các

quy định hiện hành.

4. Nội dung liên quan Danh mục thuốc

 Đơn vị gửi về Sở Y tế danh mục thuốc và những tài liệu kèm theo, cụ thể:

5

- Quyết định phê duyệt danh mục, số lượng và giá kế hoạch từng mặt

hàng trong từng gói thầu.

- Biên bản họp Hội đồng Thuốc và Điều trị của đơn vị về kế hoạch lựa

chọn nhà thầu mua thuốc, thuốc biệt dược phải có giải trình cụ thể.

- Dự toán chi ngân sách nhà nước năm kế hoạch được cơ quan nhà nước

có thẩm quyền giao và các nguồn thu hợp pháp khác của đơn vị công lập.

- Báo cáo tình hình thực tế đã mua và sử dụng thuốc đối với gói thầu

thuốc năm 2021-2023.

- Có bản Cam kết thực hiện tối thiểu 80% giá trị của từng phần trong hợp

đồng đã ký kết. Đối với thuốc cấp cứu, thuốc giải độc, thuốc hiếm, thuốc kiểm

soát đặc biệt, dịch truyền và những tình huống khác sau khi báo cáo cơ quan có

thẩm quyền, cơ sở y tế bảo đảm thực hiện tối thiểu 50% giá trị của từng phần

trong hợp đồng đã ký kết.

IV. Phạm vi áp dụng

Kế hoạch này được áp dụng cho tất cả các cơ sở y tế công lập trong tỉnh.

Các đơn vị tư nhân có hợp đồng khám, chữa bệnh BHYT có thể áp dụng

theo kế hoạch này hoặc tự tổ chức đấu thầu mua sắm riêng.

Vì tính cấp thiết, đề nghị Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương triển khai

thực hiện theo đúng tiến độ và nội dung của kế hoạch./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh Đồng Tháp (b/c);

- Giám đốc và Phó Giám đốc (b/c);

- BHXH Tỉnh;

- Các đơn vị trực thuộc;

- Bệnh viện Quân Dân y;

- Ban BVCSSK Cán bộ Tỉnh;

- Bệnh xá công an Tỉnh; Bộ đội biên phòng Tỉnh;

- Các Bệnh viện tư nhân;

- Trang web Sở;

- Lưu: VT, NVD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lâm Thị Ngọc Kim

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-18T08:01:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lâm Thị Ngọc Kim<ltnkim.soyte@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-18T10:00:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!